

01969

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD  
CARE AND EDUCATION**

**Term-End Examination**

**December, 2012**

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES  
FOR CHILDREN**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. Giving examples, discuss the rationale for early child development interventions and ECCE services in the Indian context. 20
2. Describe the basic ideas in the educational philosophy of Froebel or Montessori, and explain how these ideas have contributed towards the development of early childhood education (ECE) ? 20
3. (a) Discuss the positive and negative effects of labelling a child with disability. 10  
(b) Discuss the role of the child care worker if she/he has a child with disability in the early childhood centre. 10

4. (a) Describe some of the common causes of behaviour difficulties shown by children. 10
- (b) What advice would you give to parents regarding handling temper tantrums of the child ? Discuss with the help of examples. 10
5. (a) Describe the effect of visual impairment on various domains of the child's development. 10
- (b) How can a young child with visual impairment be helped to learn about the surroundings ? Explain giving examples. 10
6. (a) What are the barriers to effective communication from the point of view of the sender ? 10
- (b) What are the advantages and limitations of lecturing as a method of communication ? 10
7. (a) Describe the role of planning in the management process. 10
- (b) What are the services provided under the ICDS programme ? Explain the importance of community participation in a programme like ICDS. 10
-

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उदाहरण देते हुए भारतीय संदर्भ में प्रारंभिक बाल विकास अंतःक्षेपों और ई.सी.सी.ई. सेवाओं के तर्काधार की चर्चा कीजिए। 20
2. फ्रोबेल या मान्टेसरी के शैक्षिक दर्शन के मूलभूत विचारों को स्पष्ट कीजिए, और प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा (ई.सी.ई.) के विकास में इन विचारों के योगदान का वर्णन कीजिए। 20
3. (a) अक्षमता वाले बच्चे को लेबलित करने के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों की चर्चा कीजिए। 10  
(b) प्रारंभिक बाल्यावस्था केन्द्र में अक्षम बच्चा होने की स्थिति में बाल-देखबाल कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10

4. (a) बच्चों द्वारा दर्शायी जाने वाली व्यवहार संबंधी समस्याओं के कुछ सामान्य कारणों का वर्णन कीजिए। 10
- (b) बच्चे के क्रोधावेश से निपटने के संदर्भ में आप माता-पिता को क्या सलाह देंगे? उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए। 10
5. (a) बच्चे के विकास के विभिन्न क्षेत्रों पर दृष्टिदोष के प्रभाव का वर्णन कीजिए। 10
- (b) एक दृष्टिदोष वाले बच्चे की उसके आस-पास के बारे में समझने में कैसे मदद की जा सकती है? उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए। 10
6. (a) प्रभावी संचार में प्रेषक से संबंधित समस्याओं व बाधाओं के बारे में बताइए। 10
- (b) संचार की विधि के रूप में व्याख्यान के लाभ और कमियाँ बताइए। 10
7. (a) प्रबंधन प्रक्रिया में योजना बनाने की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10
- (b) आई सी डी एस कार्यक्रम के अन्तर्गत कौन सी सेवाएँ प्रदान की जाती हैं? आई सी डी एस जैसे कार्यक्रम में समुदाय-सहभागिता के महत्व का वर्णन कीजिए। 10